
6 - Ano CI  NÀ 193 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 11 de outubro de 2024

ao estabelecimento remetente, observadas as disposições, condições e requisitos previstos no Ajuste Sinief 
14/2024. (AC)
.....................................................................................................................................................................................”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Fica revogado o art. 47 do Manual de Escrituração e Preenchimento de Documentos Fiscais, aprovado pela Portaria SF 
nº 393, de 19 de novembro de 1984.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 9 de outubro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

WILSON JOSÉ DE PAULA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO)

ATOS DO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 7709 – Exonerar ERICA LÚCIA MELO MONTEIRO do cargo em comissão de Gestora de Planejamento Estratégico, símbolo DAS-5, 
da UCP PROESCOLA, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 7710 - Nomear STÉPHANIE MOURA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Gestora Técnica, símbolo DAS-5, da UCP 
PROESCOLA, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 7711 - Designar ERICA LÚCIA MELO MONTEIRO, para exercer a Função Gratifi cada de Gestora de Planejamento Estratégico, 
símbolo FDA-3, da Secretaria de Educação e Esportes.

N° 7712 - Dispensar VALDIRAN WANDERLEY DE SOUZA, matrícula nº 240.935-6, da Função Gratifi cada de Coordenador Geral de 
Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA–4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 10 de julho de 2024.

N° 7713 - Designar ELNE DEMOSTHENES BRAGA VIANA, matrícula nº 4292-7, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de 
Engenharia de Tráfego, símbolo FDA-3, Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN/PE.

N° 7714 - Nomear WASHINGTON VIEIRA RIBEIRO para exercer o cargo em comissão de Coordenador de CIRETRAN - Ouricuri, 
símbolo CAA-2, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN/PE.

N° 7715 - Dispensar MARIA FRANCISCA DE HOLLANDA CAVALCANTI FERREIRA GOMES, matrícula nº 4248-0, da Função 
Gratifi cada de Gerente de Recursos Humanos, símbolo FDA-3, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN/PE.

N° 7716 - Designar CECÍLIA IMBUZEIRO CAVALCANTI SOBRAL, matrícula nº 3029-5, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
de Recursos Humanos, símbolo FDA-3, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN/PE.

N° 7717 - Nomear JOÃO VICTOR MAGALHÃES para exercer o cargo em comissão de Gestor de Fiscalização de Obras, símbolo DAS-5, 
da Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento, a partir de 14 de outubro de 2024.

Nº 7718 - Nomear o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o cargo de Soldado da Polícia Militar, do Quadro 
Próprio de Pessoal da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, tendo em vista a homologação do referido certame 
através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 062, de 08 de outubro de 2019, em cumprimento à decisão judicial, com trânsito em julgado, 
proferida nos autos do Processo nº 0043999-45.2019.8.17.2990:

Nome
RODRIGO DE SOUZA PESSOA.

N° 7719 - Designar HENRIQUE SALES DE OLIVEIRA, matrícula 212.780-1, da Secretaria de Administração, para responder pelo 
expediente da Gerência Geral de Serviços Corporativos, da referida Secretaria, no período de 07 a 21 de outubro de 2024, durante a 
ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 7720 - Autorizar o afastamento do País, de DIOGO DE CARVALHO BEZERRA, Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, para 
participar da Delegação Ofi cial Brasileira no evento global da Autodesk University 2024, na cidade de San Diego – Estados Unidos da 
América, no período de 12 a 20 de outubro de 2024, designando HORTÊNSIA NUNES BRAZ DE OLIVEIRA, Diretora Jurídica, para 
responder pelo expediente da referida Secretaria.

Nº 7721 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista a solicitação do Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, de RIVALDO 
RODRIGUES DE MELO FILHO, Diretor Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, 
para participar da Delegação Ofi cial Brasileira no evento global da Autodesk University 2024, na cidade de San Diego – Estados Unidos 
da América, no período de 13 a 20 de outubro de 2024, designando ANA CATARINA DIAS FERREIRA MACHADO, matrícula nº 15704-0, 
para responder pelo expediente da referida Autarquia.

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e alterações, RESOLVE:

Nº 3.337-Fazer retornar à Secretaria de Saúde, a servidora Marta Sueli Gameiro da Fonseca, matrícula SGP nº 1322397/01, cedida à 
Secretaria de Administração, a partir de 01.10.2024.

Nº 3.338-Fazer retornar à Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, o servidor Marcos Antônio Ferreira dos Santos, 
matrícula SGP nº 2220849/01, cedido ao Ministério Público do Estado de Pernambuco, a partir de 01.10.2024.

Nº 3.339-Fazer retornar à Fundação de Atendimento Socioeducativo - FUNASE, o servidor João José de Melo, matrícula SGP nº 
1708074/01, cedido à Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Pernambuco - ADAGRO, a partir de 01.10.2024.

Nº 3.340-Fazer retornar à Câmara Municipal de Garanhuns, o servidor Everton Vinicius Alves Silva, cedido à Procuradoria Geral do 
Estado, a partir de 29.07.2024.

Nº 3.341-Autorizar a cessão Prefeitura Municipal de Floresta, do servidor Reginaldo Xavier da Silva, matrícula SGP nº 927135/01, da 
Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, a partir de 01.03.2024 até 31.12.2024.

Nº 3.342-Considerar autorizada a determinação de exercício do servidor da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, Diogo de 
Carvalho Bezerra, à disposição deste Governo, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, na Secretaria de Projetos 
Estratégicos, a partir de 01.01.2023 até 25.08.2023, passando a ter exercício na Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura, a partir de 
26.08.2023 até 31.12.2023.

Nº 3.343-Considerar autorizada a prorrogação da determinação de exercício na Secretaria de Educação e Esportes, da servidora Karla 
Micaely Barbosa de Souza, da Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga, à disposição deste Governo, com ônus para o órgão de 
origem, a partir de 01.01.2023 até 31.12.2023.

Secretarias de Estado

Nº 3.344-Determinar que o servidor da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, Diogo de Carvalho Bezerra, à disposição deste 
Governo, continue em exercício na Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, 
a partir de 01.01.2024 até 31.12.2024.

Nº 3.345-Prorrogar a cessão à Câmara Municipal do Recife, do servidor Jeú Delmondes de Carvalho, matrícula SGP nº 239518/01, 
do Departamento de Estradas de Rodagem de Pernambuco - DER/PE, com ônus para o órgão de origem, a partir de 01.01.2024 até 
31.12.2024.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO tendo em vista o disposto no art. 5º da Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro de 2005, no 
Decreto nº 32.235, de 21 de agosto de 2008, e alterações, RESOLVE:
 
Nº 3.346-Conceder licença para desempenho de mandato classista no Sindicato dos Enfermeiros no Estado de Pernambuco - SEEPE, 
pelo período de 18 de julho de 2024 até 17 de julho 2027, à servidora Ludmila Medeiros Outtes Alves, matrícula nº 3563421-01, sem 
prejuízo de seus vencimentos, direitos e vantagens.
 
Nº 3.347-Conceder licença para desempenho de mandato classista no Sindicato dos Enfermeiros no Estado de Pernambuco - 
SEEPE, pelo período de 18 de julho de 2024 até 17 de julho 2027, à servidora Tatiana Ferreira do Nascimento, matrícula nº 2325365-
05, sem prejuízo de seus vencimentos, direitos e vantagens.

Ana Maraíza de Sousa Silva 
Secretária de Administração

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 174-A, da Lei 
nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º, alínea 
"c", item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, RESOLVE:

Nº 3.348-Conceder horário especial de trabalho ao servidor abaixo relacionado, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 19/09/2024 (56652648) e Nota Técnica nº 606/2024 - GEJUR/SAD:

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a ser 
reduzida

4600000012.002142/2024-02 216358/1 Marta Carolina de Souza 
Gomes Santiago

Gestora 
Governamental SCGE 20 (vinte) horas 

semanais.

Luciana Oliveira Pires
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas

DESPACHOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, DO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2024.

A Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 
2014, RESOLVE:

Deferir o pedido de afastamento do (a) servidor (a) abaixo citado (a), com fundamento no Art. 14 da Constituição Federal c/c a Lei 
complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 06 de julho de 2024, para concorrer ao cargo 
eletivo de Vice Prefeito.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

1400005253.002216/2024-14 IVERTON VIDAL DA SILVA 155126/01 SEE

Deferir os pedidos de afastamento dos servidores (as) abaixo citados (as), com fundamento no Art. 14 da Constituição Federal c/c a Lei 
complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 06 de julho de 2024, para concorrer ao cargo 
eletivo de vereador (a).

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

2300001444.000378/2024-19 EVERTON ABREU LOPES 3421490/01 SES

2300000481.000214/2024-74 MARIZELIA MARIA DA SILVA 210691/01 SES

1400005550.002255/2024-67 SILVIO ANDERSON DO NASCIMENTO MELO 59873/02 SEE

1400005550.002254/2024-12 SILVIO ANDERSON DO NASCIMENTO MELO 59873/03 SEE

LUCIANA OLIVEIRA PIRES
Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas

DESPACHOS DO GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, DO DIA 10 DE 
OUTUBRO DE 2024.

O Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento, no uso da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 
1.000, de 16 de Abril de 2014, RESOLVE:

DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

Indeferir, a solicitação formulada pelo (a) requerente, nos termos do Despacho nº 467 - SAD/GEJUR e Nota Técnica nº 1235/2023 - SAD/
GGAJU.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

1400005509.003152/2024-20 IZAQUE CAVALCANTI DOURADO 3828140/04 SEE

Gratifi cação de Adicional Noturno

Indeferir a solicitação formulada pelo requerente abaixo relacionado, nos termos do Despacho nº 460/2024, datado de 07/10/2024, da 
GEJUR/SAD.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

0030600048.002207/2021-61 LUIZ CARVALHO 2394413/1 DER

AJUDA DE CUSTO

Deferir a solicitação formulada pelo (a) requerente abaixo relacionado, nos termos da Nota Técnica nº 611/2024, de 09/10/2024, da 
GGAJU/SAD.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

0012900055.002499/2024-48 LUIZ JOSÉ DA SILVA NETO 2354985/02 SEAP

Deferir a solicitação formulada pelo (a) requerente abaixo relacionado, nos termos da Nota Técnica nº 620/2024, de 08/10/2024, da 
GGAJU/SAD.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

0012900022.005146/2024-87 JOÃO LINDINALDO MARTINS MACHADO 1214586/01 SEAP

ROBERTO MAIA PIMENTEL
Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento

ERRATAS:
 
Na Portaria SAD nº 3167 do dia 26.09.2024, publicada no DOE de 27.09.2024, no que concerne aos servidores da Secretaria de Saúde.
Onde se lê: ...com ônus para o órgão de origem...
Leia-se: ...com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento...

Na Portaria SAD nº 361 do dia 30.01.2024, publicada no DOE de 31.01.2024, no que concerne à servidora Diana de Carvalho Gomes da 
Silva, matrícula SPG nº 1844750/02, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE.
Onde se lê: ...a partir de 02.01.2024.
Leia-se: ...a partir de 10.01.2024.


